ولی این ویژگی بیشتر مربوط به بیرون کلاس‌های دانشگاه کالیفرنیا بود و از دیدگاه دانشگاهی رسمیت نداشت؛ در درون کلاس‌ها و جلسه‌های سخنرانی و گردهمایی‌های علمی - پژوهشی، روند کلی در همان راستای بی‌اعتنایی نسبت به رویه استعماری تمدن بورژوازی غرب قرار داشت. حتی خوب به یاد دارم که در سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶ خورشیدی) یکی از استادان همان دانشگاه، که بر ضد درازدستی‌های امپریالیسم در آسیا سخن می‌گفت، از کار بر کنار شد و این کار به‌رغم سخنرانی‌های بیگیر و گردهمایی‌های گسترده دانشجویان به هواخواهی آن استاد، چهره بست. در بهار همان سال بود که یک گردهمایی در دانشگاه کالیفرنیا - برکلی - برای بررسی برخی از مسائل خاورمیانه تشکیل شد و شماری چند سخنران نیز بدان فرا خوانده شدند.

ولی جدول‌ها، آمارها و گزارش‌های دیگر او نشان می‌دهد که شمار فراوانی از برده‌شدگان در خود سرزمین‌های آفریقا به صورت برده می‌ماندند، تا جایی که تنها در در ازای دو سده، یعنی از ۱۶۰۰/۱۰۰۹ تا ۱۸۰۰/۱۲۱۵ مجموعاً در حدود ۱۸ میلیون انسان به بردگی کشیده شدند.

در این جا یادآوری این نکته شاید چندان بی‌جا نباشد که روند برده‌داری اروپا نیز در مواردی به شیوه‌ای مستقیم در راستای برنامه‌های ضد اسلامی رویه استعماری غرب قرار داشت و جهان اسلام نیز از حوزه آدم‌دزدی‌های برده‌داران اروپایی در امان نبود. [در همین فصل کتاب، درباره برنامه اسپانیولی‌ها در به بردگی کشیدن مسلمانان در فیلیپین اشاره شده است.] پژوهش‌های برنشویگ^۱ نشان می‌دهد که «در میان آن بدبختانی» که به چنگ سوداگران برده گرفتار آمده و به قاره آمریکا برده شدند، شمار مسلمانان به ویژه در برزیل بسیار فراوان می‌نماید و در همان کشور بود که از سال ۱۲۲۲/۱۸۰۷ تا ۱۲۵۱/۱۸۳۵ شورش‌های بزرگ بردگان رخ داد که البته به سختی سرکوب شد. وی می‌افزاید که در حوزه مدیترانه، دزدان دریایی همراه با کشتی‌های ویژه خود

به شکار مسلمانان سرگرم بودند و پس از چیرگی امپراتوری عثمانی بر حوزه مدیترانه، شاید به روند آدم‌دزدی خویش شتاب هم بخشیدند. در همان حال، قدرت‌های مسیحی کرانه مدیترانه به تلافی چیرگی آن دولت، آدم‌دزدی و برده‌گیری خود را در میان مسلمانان تا پایان سده ۱۸ پی گرفتند. در این روند «سلحشوران» جزیره مالت، نقشی فعالانه داشتند تا جایی که در خلال نخستین نیمه سده ۱۸، بسیاری از مسلمانان را برای پارو زدن در کشتی‌ها به نیروی دریایی فرانسه فروختند. در سال ۱۱۶۳/۱۷۴۹ بیش از ده هزار تن از بردگان مسلمان در جزیره مالت دست به شورش زدند.

برخی از مسلمانان آفریقایی را نیز به بردگی کشیده، به هائی‌تی بردند. لانتز ناری استاد ایتالیایی، پیرامون کیش‌ها و آیین‌های مردم ستمدیده سراسر جهان در آسیا، آفریقا، استرالیا و حتی بومیان قاره نو و بردگان، پژوهش‌هایی ارزنده و سودمند کرده و نشان داده است که چگونه ستمدیدگان با دستیاری آن کیش‌های بومی، بر ضد بردگی و استعمار و حتی مسیحی‌گری ستیز کردند و گروه‌ها و جبهه‌هایی نیرومند و ستیزه‌گر سازمان دادند. وی، از میان رهبران این گونه کیش‌ها و آیین‌ها، از یک «مسلمان آفریقایی وابسته به تباری برجسته و نامی که به عنوان برده فروخته شده بود» سخن می‌آورد که «کمی پیش از ۱۷۵۸» (۱۱۷۲ قمری) در هائی‌تی دعوی پیامبری کرد و با آن دستاویز، بر ضد برده‌داران فرانسوی به پا خاست و برای مردم تبلیغ کرد که نابودی سفیدپوستان استعمارگر، با مسموم شدن آنان چهره

خواهد بست. در پاسخ به این خیزش، فرانسویان وی را، که ماکاندال نام داشت، دستگیر ساخته، بر تبری در میدان عمومی آویخته و آتش زدند.

در حالی که در بالا آوردیم که چند سال پس از انقلاب فرانسه، انقلابی که قرار است بر روی لاشه آنچه که به «رژیم کهنه» آوازه گرفته شالوده‌ریزی شده باشد، بردگی بار دیگری اعلام گردید.

چنین می‌نماید که بر اثر بوق و کرنا به راه انداختن پیرامون رویه مثبت تمدن غرب و پنهان‌ساختن رویه استعماری به ویژه برده‌داری بود که در سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵ خورشیدی) - دوستمین سالگرد استقلال آمریکا - میلیون‌ها تن از مردم ایالات متحد آمریکا با دیدن فیلم سریالی «ریشه‌ها»^۳ که درباره برده‌داری بود، تکانی سخت خوردند. پس از نمایش آن فیلم تلویزیونی، از رسانه‌های گروهی شنیدیم و در روزنامه‌های خود آمریکا خواندیم که ۱۳۰ میلیون تن به تماشای «ریشه‌ها» نشستند.